<sup>121</sup> RQ. Graub. I, S. 319 (Lex Romana Curiensis XI/1): *Si quis homo de facultatem suam, quam habet, si forsitan exinde aut fiscum aut aliud publicum aut laboratum a parentes reddere debet, si ipse tributus ei graues est ad soluendum, ipsam facultatem, unde illum tributum reddere debuit, dimittat ad alius suos heredes, qui ipsum tributum de ipsa facultatem reddere debeant;* (XI/2,1): *Si quis homo de alterum hominem fundum, hoc est terra, comparauerat, aut ei donatum fuerit, nullo modo eam sine census, quod de ipsa terra exire debet, comparare potest.* Zu Lex Romana Curiensis XI/2,2 vgl. Anm. 113, dazu Meyer-Marthaler, Römisches Recht in Rätien, S. 175.

und *exactor fiscalis* sowie des *curialis fiscalis* bestehen geblieben. Die ersten sind für das offene Staatsland zuständig, letztere für den Bereich einer *civitas*. Den *iudices fiscales* obliegt die Rechtspflege in Fiskalsachen, um Gut wie um die *tributa* <sup>122</sup>.

In der *Lex Romana Curiensis* können wir die *fiscalis actio* noch in ihrem zeitgenössischen Verhältnis als eigentliches Amt erkennen, mit jährlichem Wechsel, oder, wenn es Brauch und Notwendigkeit einer *civitas* erfordert, in zweijährigem Turnus (bei Hand- und Spanndiensten). Vielleicht ist dieser mit einem Ortswechsel verbunden (XII/2,3) <sup>123</sup>. Die Aktoren werden vom *Iudex provinciae* bestimmt, die *Curiales fiscales* sind dagegen städtische Beamte mit der Aufgabe des Aktoren für ihre *civitas* <sup>124</sup>. *Lex Romana Curiensis* I/6,4 <sup>125</sup> (*Iudices provinciarum opera dare debent, ut per singulos agros et loca tales ordinet actores, ut, sicut de publica causa curam habent, sic de omnes pauperes sine omni iniquitate vel premium agere debeant. Si hoc facere neglexerint, pena (statt querela) iudicis vel civium in se noverint esse vindicandam*) läßt vermuten, daß Steuerbezirke bestehen, wie sie später als Ministerien im Reichsgut belegt sind. Die Aktoren müssen freien Standes sein und sollen in ihren Kreis Kleriker, die Amt und Stand verlassen haben, aufnehmen <sup>126</sup>.

<sup>122</sup> *Lex Romana Curiensis* XII/2, 3 (RQ. Graub. I, S. 343) ... *iudices publicos, qui fesciales causas indicent uel exigunt: IV/12* (vgl. Anm. 117); I/8 (RQ. Graub. I, S. 35) ... *Similiter omnes iudices, aut fesciales sint, aut priuati, hoc sciant, ut ad nullum omnem non liciat aliud facere, nisi inter ipsos directa iusticia iudicare.*

<sup>123</sup> RQ. Graub. I, S. 343: *Iudices publicos, qui fesciales causas indicant uel exigunt, per singulus annus eos mudentur, excepto sin in tale ciuitate sunt, ut per consuetudinen aut per necessitatem duos annus ipsa iudiciaria uel curam agant. Et postea in altero anno alteros iudices uel actoribus mittandur. Nam si iudex hoc non inpleuerit, et ipsum iudicem et officium suum graues penas constringantur.* Zur Sache vgl. Fustel de Coulanges, *La monarchie franque*, S. 264.